
Determinazione.341 del 10/05/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO ASSISTENTI SOCIALI

 N.341 del 1° SETTORE "AD INTERIM" del 10/05/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO
ANZIANI E CONSEGNA PASTI A DOMICILIO. PRESA D'ATTO GARA
DESERTA ED APPROVAZIONE NUOVA DETERMINA A CONTRARRE PER IL
PERIODO DAL 01.09.2021 AL 31.08.2025

 Vista la proposta del Responsabile del Procedimento, dott.ssa
Stefania Crescenzio, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6
del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE

Premesso che:
- con deliberazione di G.C. n. 13 del 02.02.2020, è stato approvato il

Progetto di servizio redatto in data 25.01.2021 dal Responsabile
dell’area socio-culturale, dott.ssa Stefania Crescenzio, ai sensi di
quanto disposto dai commi 14 e 15 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, per
l’affidamento del servizio di trasporto anziani e consegna pasti a
domicilio a favore di persone anziane o in situazioni di disagio
sociale residenti nel Comune di Legnago per il periodo
01.07.2021-30.06.2025 composto da:

Relazione tecnico-illustrativa;
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale,

con il medesimo provvedimento si è, altresì, disposto di procedere
all'affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata
ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 76/2020 c.d.
“Decreto Semplificazioni”, convertito con legge n. 120/2020, da
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, a norma dell’art.95, comma 3, del Codice dei
contratti;
il suddetto servizio è inserito nella programmazione biennale per le
forniture e servizi, annualità 2021 - 2022, approvata con
deliberazione C.C. n. 13 del 03.03.2021;

Tenuto conto che:
- per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla



Determinazione.341 del 10/05/2021 Pagina 2

procedura negoziata è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di
interesse prot. n. 4936 del 03.02.2021;

- nel termine previsto è pervenuta una richiesta di invito;
- con propria determinazione dirigenziale a contrattare n. 193 del

22.03.2021 è stata indetta una procedura negoziata telematica, da
espletarsi sulla piattaforma Sintel di Aria Lombardia e da aggiudicare
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- con lettera di invito prot. n. 12271 del 23.03.2021, trasmessa tramite
la piattaforma Sintel (ID 136297514), è stato invitato l’operatore
economico che aveva presentato manifestazione di interesse;

- che entro il termine fissato del 13.04.2021 ore 12.00, non è pervenuta
alcuna offerta per la procedura in oggetto, così come risulta dal
report intermedio scaricato dalla piattaforma Sintel, allegato al
presente provvedimento;

 Ritenuto pertanto opportuno prendere atto della procedura andata
deserta ed indire una nuova procedura negoziata telematica previa
pubblicazione di un nuovo avviso di manifestazione di interesse,
posticipando l'avvio del servizio al 1 settembre 2021 per dar modo di
concludere la procedura di gara;

 Preso atto che si è provveduto ad acquisire un nuovo CIG:
8743126FCE relativo al presente appalto;

 Vista la documentazione di gara, composta dalla lettera – invito e
dalla modulistica per la partecipazione alla gara, allegata alla presente
determinazione;

 Vista la nota ANAC del 23 dicembre 2020 con cui si stabilisce la
riattivazione del contributo di gara a decorrere dal 1 gennaio 2021 da
corrispondere secondo quanto disposto dalla delibera dell’ANAC del 18
dicembre 2019 n° 1197, e verificato che, per la fascia di importo posto a
base di gara, detto contributo è dovuto nella misura di euro 225,00 a
carico della stazione appaltante mentre a carico dei soggetti
partecipanti alla procedura di gara lo stesso contributo è dovuto nella
misura di euro 35,00;

 Visti l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, c.2, del D.
Lgs. n. 50/2016 che prescrive l’adozione di apposita preventiva
determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali, i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne
sono alla base;

Dato atto che:
con la procedura di scelta del contraente ed il conseguente contratto
si intende affidare il servizio di trasporto anziani e consegna pasti
a domicilio a favore di persone anziane o in situazioni di disagio
sociale residenti nel Comune di Legnago per il periodo
01.09.2021-31.08.2025 per l’importo complessivo presunto di euro
440.000,00, oltre Iva ed altri oneri di legge;
il contratto avrà durata di quattro anni, salvo eventuale proroga di
mesi sei nel caso fosse necessaria per l'espletamento delle procedure
di gara;
l’affidamento avverrà mediante procedura negoziata telematica ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 76/2020, convertito con legge
n. 120/2020, con invito rivolto agli operatori economici individuati a
seguito di indagine di mercato, avviata con avviso prot. n. 16648 del
21 aprile 2021, evidenziando che, ai sensi e per gli effetti dell’art.
53, comma 2, lettera b), del codice dei contratti, l’accesso a tale
elenco è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione
delle offerte medesime;
l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice dei contratti,
attribuendo al criterio qualità massimo 80 punti su 100 e al criterio
prezzo massimo 20 punti su 100;



Determinazione.341 del 10/05/2021 Pagina 3

il contratto sarà stipulato a corpo, nelle forme previste dall’art.
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visti:
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
il D.L. n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020;
le linee guida n. 4, emanate dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs.
18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

 Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 16.03.2021 ad oggetto:
"Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2022-2023”;

 Visto l'art. 35 del vigente Regolamento comunale di contabilità,
relativi all'assunzione degli impegni di spesa;

 Visto l'art. 107 del T.U. 28 agosto 2000, n. 267;

 Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti
dei dirigenti, ed in particolare l'adozione di provvedimenti denominati
"determinazioni

D E T E R M I N A

1. di prendere atto, a seguito delle risultanze del report di gara della
piattaforma Sintel ed allegato alla presente determinazione, che la
procedura negoziata telematica per l’affidamento del servizio di
trasporto anziani e consegna pasti a domicilio a favore di persone
anziane o in situazioni di disagio sociale residenti nel Comune di
Legnago per il periodo 01.07.2021 – 30.06.2025 CIG 867765429E è andata
deserta;

2. di indire una procedura negoziata telematica ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. b) del d.l. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020,
utilizzando la piattaforma SINTEL di ARIA Lombardia, per l’affidamento
del servizio di trasporto anziani e consegna pasti a domicilio a
favore di persone anziane o in situazioni di disagio sociale residenti
nel Comune di Legnago per il periodo 01.09.2021-31.08.2025 per
l’importo complessivo presunto di euro 440.000,00, posto a base di
gara, oltre Iva ed altri oneri di legge, precisando che non sono
presenti oneri di interferenza;

3. di invitare alla presente procedura gli operatori economici
individuati a seguito di indagine di mercato, avviata con avviso prot.
n. 16648 del 21 aprile 2021, evidenziando che, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 53, comma 2, lettera b), del codice dei contratti,
l’accesso a tale elenco è differito fino alla scadenza del termine per
la presentazione delle offerte medesime;

4. di stabilire che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, a norma dell’art. 95, comma 3, del Codice dei
contratti, attribuendo al criterio qualità massimo 80 punti su 100 e
al criterio prezzo massimo 20 punti su 100;

5. di approvare il capitolato speciale d'appalto, la lettera-invito e la
modulistica per la partecipazione alla gara, allegate alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

6. di dare atto che la spesa complessiva (I.V.A. compresa) per il
servizio di cui trattasi relativa all'intero quadriennio 2021/2025 é
stimata in € 462.000,00 e trova copertura con fondi di bilancio
dell’ente;

7. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio
Contratti per l’avvio e la gestione della procedura di gara, come da
circolare dell’Ufficio stesso n. 1 del 13 ottobre 2020;



Determinazione.341 del 10/05/2021 Pagina 4

8. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per
15 giorni consecutivi;

9. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente.

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del
D.Lgs.33/2013;

11. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente
Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale,
con riguardo al presente provvedimento. 

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE "AD
INTERIM"

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to digitalmente



Determinazione.341 del 10/05/2021 Pagina 5


